quo-

(*) Enarrare.

quoque
mum
rent.

vium
prælii
vicera
L. Scip
Capito
qui prin
expugna
& ipsum
enarrasse.

Sed
de Partib
S. P. Q.
nas, atq
HERODI
ram, qu
pulum re
eus templ
nullam ac
ram, tam
illud tem
truebat, f
ut in eo
Iliacas
Bellaque

(*) L. XX
(**) Lib.
(***) An

quoque colendam : quemadmodum & primum inventæ sunt hæ artes, ut illi subservirent. Memini PLINIUM (*) narrare *M. Valerium Maximum* Massalam tabulam picturæ prælii, quo Carthaginenses, & *Hieronem* in Sicilia vicerat, proposuisse in latere Curiaë Hostiliaë ; *L. Scipionem* tabulam victoriæ suæ Asiaticæ in Capitolio posuisse : *L. Hostilium Mancinum*, qui primus Carthaginem irruerat, situm ejus, expugnationesque depictas proposuisse in foro, & ipsum assistentem, populo spectanti, singula enarrasse.

§. V.

Sed & Imperatorem SEPTIMIUM SEVERUM de Parthica sua victoria, non solum literas ad S. P. Q. R. sed & depictas in tabulis suas pugnas, atque triumphos expressos misisse, testis est HERODIANUS. (**) Quid dicam, ipsam picturam, quò magis in historia quoque civili populum retineret, olim etiam occupasse porticus templorum ? Certè licet PLINIUS affirmet, nullam adhuc Iliacis temporibus fuisse picturam, tamen sapientissimus poëta (***) primum illud templum Carthaginense, quod *Dido* extruebat, fingit, & proponit, ita fuisse depictum, ut in eo *Aeneas* videat

Iliacas ex ordine pugnas,

Bellâque jam famâ totum vulgata per orbem.

X 5

Neque

(*) L. XXXV. Cap. 4.

(**) Lib. III. Sect. 3.

(***) *Aeneid.* Lib. I. v. 460.

Neque tamen, ut ille animum pictura pascit inani, multa gemens, nos ex historia vanam aliquam tantum oblectationem captamus: neque eam admiramur, ut pueri Junonis avem. Verum haec, ut alius quidam vir magis olim dixit, magistram vitae, non aures modò nostras circumsonantem, sed etiam in oculos incurrentem, profitemur esse vitam, atque lucem animorum nostrorum: & ad eos magis atque magis permovendos expressa cum literis lineamenta rerum maximarum lubenter viderim, si modò fabula, quæ ab historia imprimis abesse debet, absit à pictura: neque pro imaginibus, aut iconibus, spectra, aut idola objiciat. Tantò autem magis tale subsidium desiderarem, quod non modò, ut alter poëta dixit, *segnius irritent animos demissa per aurem, quam quæ sunt oculis subjecta fidelibus*: sed etiam quia sæpè varia, & multiplex, & diversa sit ejusdem temporis historia, quæ simul non possit exprimi, atque explicari: & quædam, quæ dici vix possunt, pingi facillè possunt: ut & alia dici possunt, quæ non possunt pingi. Itaque & veteres conjunxerunt utrumque, cum & picturam, si sola sit, mutam esse sentirent, proptereaque obscuram, & cæcam esse scirent: & orationem solam satis non præstare, quod desideratur, vererentur. Saltem audio tres olim fuisse *Fabios*, scriptores historicos, qui *Pictores* appellabantur. Optarem quidem etiam, ut historiæ non modò recitatio, sed & actio, qualis in scena esse posset, esset. Nam & talis actio,

actio, quæ loquax quàm ul- atque oc- mus, ho- historiam agit, regi- grumque- etum esse- ADRIANO pr- vincias, & c- Nobis ne sit- egrinari, hist- vel molestia- ulla peregr- Fateor, b- quod licet- duobus illi- conferat al- ad judicium- tionem, igne- & multò est- ricolosum, -phia in exig- dicat, & bre- niumque sit- dam exhibet- talis pictura- rerum in ea- quandam im-

actio, qualis in theatro spectaretur, viva esset, loquaxque pictura, & nos magis afficeret, quàm ullius *Apellis* tabula. Sed nunc inania, atque ociosa vota faceffant: & quod possu-
 mus, hoc & velimus, & agamus. Nam neque historiam abjicimus, licèt ipsas, de quibus illa agit, regiones obire, & in iis locis pedem, vesti-
 giumque ponere non possimus, in quibus factum esse aliquid narramus. Fuerit hoc Imp.
 ADRIANO proprium, ut perlustraret omnes provin-
 cias, & civitates, de quibus aliquid legerat. Nobis ne sit necesse, quod non licet, ita peregrinari, historia efficiet: & sinè ullo periculo, vel molestia nobis domi sedentibus, plus quàm ulla peregrinatio fortasse posset, præstabit. Fateor, beatos esse, quibus commodè licet, quod licuit ADRIANO: neque nescio, quid sit duobus illis modis *ισοπειν*: (*) neque quantum conferat alterum alteri & ad intelligentiam, & ad iudicium, & ad memoriam, & ad oblectationem, ignoro. Sed alterum, quod majus est, & multò est tamen minus vel difficilè, vel periculosum, commendo. Certè ut Cosmographia in exigua sphaera orbis caelestes nobis indicat, & brevibus tabellis globum terræ, regionumque situm, effigiem, facièmque spectandam exhibet, eamque veluti superficiem totam talis pictura facit aspectabilem: sic & historia rerum in ea superficie gestarum expressam quandam imaginem nobis offert, eamque eo-
 mita-

(*) Enarrare.

mitatur quædam five ὑποτύπωσις, (*) five προσωποποιία, (**) quæ animos tam valde nostros afficiat, ut nobis etiam persuadeamus, quod fingere solemus, ubi in scena agi aliquam fabulam videmus, hoc est, ut fingamus iis etiam nos & temporibus esse, & locis versari, de quibus aliquid narratur: & rebus ipsis interesse, easque videre præsentis, quas recitari audimus. Nam & hoc animo legendæ, atque audiendæ historiæ sunt, quæ nos attollere, circumagere, afficere ita debent & possunt, ut modò hæc, modò illâ ætate vivere nos, & modò hic, illic modò agere nobis planè videamur: neque modò res spectare tanquam præsentis, sed & in iis partes veluti nostras agere. Nam & antiquæ leges Panegyricæ jubebant, eos qui in stadio spectandorum athletarum causa confidebant, nudo, & aperto esse capite, quasi & in certamine ipsi versarentur, quemadmodum narrat noster BASILIUS (***) , & eo exemplo admonet, nos, cum res magnas narrari audimus, & eas propterea veluti spectamus, tam valde affici & commoveri debere, quàm si nostra res ageretur. Certè PLUTARCHUS (****) scribit, sese videri cum iis familiariter vivere & versari, domique suæ tales hospites audire. Tum verò exclamat, ô DEUS, an ulla vel est, vel esse potest voluptas, aut delectatio major? Sed quantò
nos